از ولایت‌های مهم و استراتژی ورارود (ماوراءالنهر) بود، منبعی مهم و در بعضی موارد سرچشمه منحصراً به فرد به حساب رفته، در آن راجع به وقایع سیاسی، حاکمان و واحدهای معموری و جغرافی ختلان معلومات مهم موجود است. چنانکه طبق «ظفرنامه» که ما آن را با روش متن اقتباسی می‌آوریم، معلومات اول مربوط به وقایع سال ۱۳۵۲/۷۵۲-۱۳۵۳ ختلان است که «...امیرزاده عبدالله پسر امیر قازغان از سمرقند لشکر مرتب داشته به خوارزم رفت و آن را تسخیر کرد. امیر قازغان زمستان «سال سرای» (ناحیه پنج امروزی تاجیکستان) را مخیم اقامت ساختی و در بهار در گلزار قرانور پرداختی و تابستان و خزان در شهر منک رأیت توطن افراخته و بیشتر اوقات صید کردی و

زنجیرسرای را آتش زدند و دلیل ایشان سلطان محمود پسر کیخسرو ختلانی بود و از قرشی به خوزار گذشته تا کویتان و لب آب آمویه تاخت کردند».^{۲۸} تقدیر بعدی سلطان محمود بر ما معلوم نیست.

بعد از تعیین شدن محمد میر که به عنوان حاکم ختلان، او در یورشهای غارتگرانه تیمورلنگ وی را یاری داد. چنان که میر که در سال ۱۳۸۳/۷۸۵ هنگام ضبط سیستان همراه تیمورلنگ بود و با فرمان او بعداً قلعه بایزید را محاصره کرده، با یاری دیگر سرلشکران آن را اشغال می‌نماید. از بررسی متن «ظفرنامه» شرفالدین علی یزدی برمی‌آید که محمد میر که مثل دیگر حکام ولایت‌های تسخیر کرده تیمورلنگ، همیشه کوشش می‌نمود که مستقل باشد. ولی برعکس حاکمان مرکز گریز، تیمورلنگ آنها را زیر اطاعت خویش نگاه می‌داشت و در ضبط‌کاری‌های خود اجباری استفاده می‌نمود. به هر حال محمد میر که مترصد فرصتی مناسب بود تا بر ضد تیمورلنگ عصیان نماید. چنین فرصت مساعد سال ۱۳۸۸/۷۹۰-۸۹ فرا می‌رسد. در این سال تیمورلنگ شهر خوارزم را با خاک یکسان کرده با فرمان او اهالی خوارزم به سمرقند کوچانیده شده، در آنجا جو کاشته می‌شود. شرفالدین علی یزدی بعد از نقل این